*secundum suam naturam*: difatti, l'esperienza ci mostra che in alcuni casi l'uomo sceglie andando contro le proprie inclinazioni naturali, come quando l'oggetto dell'*electio* umana è, ad esempio, il non sapere o il non vivere<sup>118</sup>. Anche per il Gaetano ciò che è voluto naturalmente dovrebbe, invece, essere inevitabile: «*opposita eorum quae naturaliter volumus, nec per se nec per accidens velle possumus*»<sup>119</sup>; Come risolvere, dunque, questa *impasse*?

La soluzione del Gaetano si fonda su una distinzione – a nostro avviso esiziale – nell'ambito del *naturaliter volitum*:

*Ad primum horum breviter dicitur quod, sicut in rebus exterioribus naturale invenitur dupliciter, scilicet semper, vel frequenter (motus enim caelestes naturales sunt ut universaliter et semper indeficientes a naturali cursu; motus autem inferiores naturales sunt ut in pluribus et frequenter indeficientes); ita et in voluntatis motibus naturalibus invenitur naturalitas utroque modo. Nam ad quaedam voluntas sic naturaliter est determinata, ut non possit aliquo pacto velle oppositum: ad quaedam sic naturaliter determinata est, ut possit per accidens oppositum velle*<sup>120</sup>.

La naturalità che si esprime in una tensione inevitabile spetta alla tensione al *bonum commune* e alla *beatitudo*, mentre la naturalità che si realizza come tensione in *pluribus* è propria della sfera dei bisogni oggettivi: «*In primo ordine sunt duo prima volita in littera numerata: in secundo vero est tertium volitorum genus*»<sup>121</sup>. Ne segue che la tensione agli altri beni propri della natura umana, si configuri come una tensione paragonabile all'inclinazione all'agire che segue al possesso di un qualsivoglia *habitus* virtuoso acquisito<sup>122</sup>. Conclude il cardinale di San Sisto:

*Unde ad hoc tertium [scil. quod convenit volenti secundum suam naturam] volitum voluntas non plus videtur naturaliter inclinata, quam voluntas affecta habitu virtutis acquisitae, ad opus illius virtutis; nisi pro quanto inclinatio ex natura potior est quam ex acquisito habitu. Et sicut voluntas in iustitia habituata, potest iniuste facere; ita voluntas naturaliter inclinata in bonum conveniens volenti secundum suam naturam, potest eius oppositum velle*<sup>123</sup>.

---

<sup>118</sup> Cfr. TOMMASO DE VIO "GAETANO", *In Iam Hae*, q. 10, a. 1, III.

<sup>119</sup> *Ibidem*.

<sup>120</sup> *In Iam Hae*, q. 10, a. 1, IV.

<sup>121</sup> *Ibidem*.

<sup>122</sup> Qui "acquisito" vuole distinguersi da "infuso".